Протокол №5

общешкольного родительского собрания МБОУ «СОШ №15»

по теме: «Организация отдыха и безопасность детей в летний

период».

Дата проведения: 10.05.2019 г.

Число присутствующих: 110

Приглашенные:

инспектор ОПДН Е.И Коломийцева.

Повестка дня:

1.Организация летней оздоровительной кампании (предварительная);

2.Безопасность детей в период летних каникул;

3. О профилактике суицидов;

4.Антикоррупционная деятельность школы.

Ход собрания:

По первому вопросу слушали ответственную по воспитательной работе О.А

Михайлову.

Уважаемые участники собрания!

Сегодня мы рассмотрим:

Об  организации летней оздоровительной кампании (предварительная);

О безопасности детей в период весенних каникул;

 О профилактике суицидов;

Антикоррупционная деятельность школы.

 Итак, первое. По предварительной информации в период  летней

оздоровительной кампании 2019 года в школе в июне будет работать

профильный лагерь с дневным пребыванием «Радуга» в котором будет

отдыхать 50 обучающихся. Особое внимание в летний период будет уделено

детям из социально-проблемных семей: многодетных, малообеспеченных и

т.д. Необходимо продумать и составить вместе с классными руководителями

списки детей, нуждающихся в занятости в профильном лагере.

Второе. Ответственная по воспитательной работе О.А Михайлова сказала,

что вопросы профилактики правонарушений несовершеннолетних напрямую

зависят от безопасности наших детей. Прежде всего, условия безопасности

для детей должны быть созданы в каждой семье. Познакомила с режимом

работы школы в период летних каникул.  Напомнила родителям  ряд правил

безопасности, о которых необходимо рассказать своим  детям и на

собственном примере неукоснительно их соблюдать для предупреждения

несчастных случаев:

-неукоснительное выполнение требований безопасного поведения на

природе и водных объектах при организации отдыха с детьми;

-правила поведения на дороге;

-правила поведения в местах массового скопления людей;

-правила безопасного поведения детей на объектах железнодорожного

транспорта;

-недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в

заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях;

-усиление контроля за детьми вне учебно-воспитательного процесса, в

том числе безопасности в сети Интернет.

Особое внимание необходимо уделить вопросам безопасности детям,

состоящим на различных видах учета и проживающих в семьях, состоящих

на различных видах учета.

Напоминаю, что основными задачами штабов являются:

-организация воспитательной работы образовательного учреждения,

-организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений,

-выявление детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и

социально опасном положении,

-организация внеурочной занятости детей,

реализация «детского» закона Краснодарского края.

Третье. О профилактике суицидальных проявлений обучающихся, которые

организуют деструктивные «группы смерти» в социальных сетях и подталкивают

несовершеннолетних к совершению самоубийства слушали педагога психолога

Третьякову Е.Ю

  Уважаемые участники родительского собрания. Вы - люди, у которых

разное образование, разные судьбы, разные характеры, разные взгляды на

жизнь, но есть то, что объединяет нас всех - это наши дети. Мальчишки и

девчонки, которые могут стать нашим горем или радостью. Как и что нужно

сделать, чтобы наши дети были счастливы? Чтобы однажды можно было

сказать: «Жизнь удалась». Начать разговор я предлагаю с воспоминаний о

своем детстве. Давайте вспомним, кто оказал на вас наибольшее влияние в

разные возрастные периоды?

А все ли в порядке в наших семьях (результаты диагностики детско-

родительских отношений в семье)?

Что же все-таки не так? Оказывается, насколько ребенку труднее живется,

чем взрослому. Его постоянно оценивают. Он получает отметки за каждый

шаг не только в школе, но и дома. Мы всё время гадаем: хороший - плохой,

способный - неспособный? Примерьте такую жизнь на себя. Почему мы все

тянемся к родным, любящим, близким людям: они не оценивают, они

принимают нас такими, какие мы есть. Что бы жизнь ребенка не

превращалась в вечный экзамен, а мы, родители не были вечными

экзаменаторами, нам надо понять, как избежать ошибок, найти меру в

поощрении и наказании. Нам всем надо набраться терпения, чтобы всё время

помнить, что перед нами человек со своими переживаниями, чувством

собственного достоинства. Когда дома разговаривают с ребенком только

назидательно, криком - это сразу заметно в школе. Такой школьник сам

грубит, спокойно не обращается с друзьями, часто вступает в конфликты со

сверстниками, учителями. Это так называемые «трудные» подростки,

которые требую повышенного педагогического внимания.

Составление алгоритма правильного поведения родителей в таких случаях, не

вызывающих у детей интереса к данным играм и группам.

 Чаще целуйте и обнимайте ребенка.

 Смотрите при разговоре в глаза нежно, ласково.

 Встречайте и провожайте детей. Давайте наказы.

 Искренне интересуйтесь делами ребенка.

 Зайдите к ребенку перед сном и побеседуйте и т.д.

Есть в семье еще один опасный враг - это скука.

Социологи заметили: "Богатый выдумками досуг оберегает отношения в

семье от вторжения скуки". А этой "пришелицы" ох как надо опасаться: от

скуки и однообразия все беды, от этого многие и пороки. Давайте подумаем,

как подойти к собственной жизни, что возможно изменить в ней. Можно ли

найти каждому увлечение по душе?

Семейные традиции - это не только праздники, но и торжественный

обед, каждое воскресенье, когда вся семья в сборе, а из серванта извлечен

праздничный сервиз - тогда через много лет пожилые родители не будут

сидеть за воскресным столом в одиночестве. Если 1 сентября вы с ребенком

сажаете дерево, или под Новый год украшаете елку, дом своими руками, или

9 мая по-особому поздравляете дедушку или соседа ветерана, всё это

скрепляет семейные узы, помогает в воспитании детей.

Четвертое.  О антикоррупционной деятельности школы слушали

директора школы А.Н Лущакова. В целях обеспечения

антитеррористической безопасности, сохранения эпидемиологического

благополучия и предупреждения незаконных денежных сборов управление

образования администрации муниципального образования Тбилисский район

обращает внимание на недопустимость привлечения сторонних организаций,

индивидуальных предпринимателей и т.п. к проведению утренников,

праздничных вечеров, банкетов, выпускных вечеров в образовательных

учреждениях. Статья 43 Конституции Российской Федерации гарантирует

гражданам право на общедоступность и бесплатность общего образования в

государственных или муниципальных образовательных учреждениях.

 Установление каких-либо денежных взносов (сборов) и иных форм

материальной помощи в процессе обучения и организации ГИА в

образовательном учреждении  не допускается.

Не допускается принуждение родителей (законных представителей)

учащихся, воспитанников к внесению денежных средств, осуществлению

иных форм материальной помощи со стороны администрации и работников

образовательных учреждений, а также созданных при учреждениях органов

самоуправления, в том числе родительских комитетов, попечительских

советов в части принудительного привлечения родительских взносов и

благотворительных средств. При оказании родителями финансовой помощи

внесение денежных средств должно производиться на расчетный счет

образовательного учреждения. Согласно Гражданскому кодексу РФ договор

пожертвования следует заключать в письменной форме в случаях, когда

дарителем является юридическое лицо и стоимость дара превышает три

тысячи рублей, а также, если договор содержит обещание дарения в

будущем. Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский

комитет, попечительский совет и прочие органы самоуправления

образовательного учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе)

денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета,

попечительского совета), а не родителей всех детей, посещающих данное

учреждение.

Уважаемые родители, помните, что благотворитель имеет право:
- в течение 10 дней со дня перечисления по доброй воле денежных

средств на - расчетный счет учреждения - подать обращение в учреждение

(по своему желанию - приложить копию квитанции или иного

подтверждающего документа) и указать в нем целевое назначение

перечисленных денежных средств;

 - получить от руководителя (по запросу) полную информацию о

расходовании и возможность контроля за процессом расходования

внесенных благотворителем безналичных денежных средств или

использования имущества, представленного благотворителем учреждению;

- получить информацию о целевом расходовании переданных

учреждению безналичных денежных средств из ежегодного публичного

отчета о привлечении и расходовании внебюджетных средств, который

должен быть размещен на официальном сайте образовательного учреждения;

  - обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования

внебюджетных средств, действия или бездействие должностных лиц в

досудебном порядке (Министерство образования и науки Краснодарского

края) и (или) в судебном порядке);

- сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при

принятии противоправных решений, действиях или бездействии

должностных лиц в контрольно-надзорные, правоохранительные органы.

Познакомила с положением о добровольных пожерствованиях родителей, в том

числе - на питание детей. Предложила заключить договор на добровольные

пожертвования, на питание детей; выдали квитанции на оплату пожертвований;

Уважаемые участники родительского собрания!

       Сегодня уже не вызывает сомнения то, что эффективность профилактики

напрямую зависит от степени включенности в нее  родителей, педагогов и

всех специалистов органов системы профилактики. Никто не должен быть

равнодушным. Никакие самые современные методики, используемые

педагогом не принесут успеха, если формируемые установки не находят

поддержки в семье.       Разрешите зачитать проект резолюции

общешкольного родительского собрания.

Родительское собрание подчеркивает необходимость объединения усилий

всех участников образовательного процесса и органов системы

профилактики в работе по предупреждению преступлений и правонарушений

в подростковой среде.

Активное участие родительской общественности должно способствовать

созданию условий для сохранения психического и физического здоровья

детей.

Для того, чтобы намеченные планы нашли свое реальное воплощение,

необходим личный вклад каждого родителя.

Председатель собрания                                                А.Н Лущаков

Секретарь:                                                                      О.А Михайлова